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 I. Úvod

Podnětem k napsání této práce byl výzkum železné funerální plastiky zadaný Muzeem

Dr. Bohuslava Horáka s nímž jsem začala roku 2004. Především jsem chtěla zmapovat

množství a stav těchto drobných nemovitých památek umístěných jak v areálech hřbitovů,

tak ve volné krajině či přímo v intravilánu měst a vesnic rokycanského regionu. V rámci

výzkumu bylo zdokumentováno 407 železných a litinových plastik funerálního charakteru.

Z toho 233 litinových křížů a 10 křížů kovaných, 14 litinových náhrobních desek,

34 litinových mříží, z toho pět řetězů a osm mříží kovaných, čtyři litinové sochy, 71 drobných

litinových plastik, z nichž valnou většinu tvoří litinové korpusy. Zbytek tvoří 25 zlomků

a osm kovářsky kvalitních či jinak zajímavých plastik. Z celkového počtu se nachází

na hřbitovech 315 plastik, 30 na návsích a 44 na rozcestích, šest jich označuje místo nešťastné

události a dva kříže jsou misijní. Zbytek se nachází na významných bodech krajiny, zdobí

nějakou stavbu, nebo má jiný účel.

Zkoumaný region nevymezuji pouze hranicemi okresu Rokycany zaniklého počátkem

roku 2003, nýbrž hranicemi rokycanského politického okresu tak, jak jej zobrazuje bohužel

přesněji nedatovaná mapa „Politický okres Rokycanský“ číslo 54 ze souboru „Drobné mapy

politických okresů“. Tato mapa byla vytištěna pravděpodobně někdy kolem roku 1900.

Důvodem tohoto vymezení je původní velikost okresu, kdy tento zasahoval do dnešního

Hořovicka (Zaječov a Svatá Dobrotivá v dřívějším okrese Beroun) a do části nedávno

zaniklého okresu Plzeň-jih (Šťáhlavy, Šťáhlavice, Sedlec u Starého Plzence). V těchto

okrajových částech byla také situována část železářských podniků, jejichž produkce region

ovlivnila.

K prostorovém vymezení je třeba ještě vymezení časové. To je dáno především

obdobím masového rozšíření litiny, tedy 2. polovinou 19. století a počátkem století 20.

Nicméně se naše pozornost nebude vyhýbat určité „předehře” tohoto období, která začíná

na Rokycansku již hluboko v 1. polovině 18. století, ani jeho doznívání v 1. polovině

20. století.

Druhým, avšak neméně významným cílem této práce je rozbor uměleckého tvarosloví

železných, resp. litinových a kovaných funerálních plastik, stanovení jejich typologie

a srovnání s dochovanými vzorníky.

Úvodem této práce je nutné předeslat i jednu důležitou skutečnost, totiž, že suma

objektů mapovaných na vymezeném území představuje oproti původnímu stavu pouhý

fragment a je pouhou ozvěnou dřívějších časů, za nichž byly zdi kostelů a hřbitovů pokryty

litinovými deskami a hřbitovy se měnily ve skutečný les litinových a kovaných křížů a mříží.
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II. Přehled literatury

Jako základní literatura byly použity dvě knihy, které se problematikou železné

a litinové funerální plastiky zabývají v jedné či více svých kapitolách. Jsou to práce Emanuela

Poche „Česká umělecká litina“1 a Romana Prahla „Umění náhrobku v českých zemích

1780-1830“2.

Oba autoři se zabývali systematicky a podrobně uměleckou stránkou železné a litinové

funerální plastiky v některých kapitolách uvedených publikací. Věnovali se jak plastikám

uchovávaným v muzejních sbírkách, tak i zachovaným v terénu a vytvořili značnou lokálně

určenou sumu datovaných typů, z nichž lze velmi dobře vycházet v další práci. Důraz je však

kladen především na inovaci tvorby, uměleckou a estetickou hodnotu artefaktů, případně

na zajímavost, příběh. V případě druhé publikace však hraje také roli časové omezení rokem

1830. Problematika funerální litiny má však podle mého názoru i po tomto datu značný

význam v českém prostředí, zejména v krajích spojených s hutnictvím železa. Prioritou obou

autorů však nebylo zachytit masovou sériovou výrobu litinových funerálních plastik

v 2. polovině 19. století. Jako podstatnou slabinu však lze vnímat, že nebyla věnována

systematičtější pozornost prodejním katalogům železáren, z nichž lze také vyčíst pramen

umělecké invence či naopak stagnace.

Masová výroba z 2. poloviny 19. století již skutečně nebyla v centru pozornosti

uměleckých kruhů ani v době své existence a směřovala spíše k řemeslu. Reagovala

především na běžnou poptávku a držela se velmi dlouho historizujících slohů. Pokud danou

problematiku zasadíme do širokého kontextu dobových tendencí, zjistíme, že tato produkce

směrem k počátku 20. století vykazuje skutečně znaky stagnace, případně epigonství. Invence,

nebo alespoň přiblížení se progresivním uměleckým směrům je v menšině.

III.

Kapitola 1. Vymezení základních pojmů a problémů

1.1. Typologie plastiky

Dříve než pokročíme dál, je nutné si vymezit pojem železná a litinová funerální

plastika. Tímto pojmem rozumíme železný, tedy kovaný či litinový artefakt, jehož prvotní

funkcí bylo označit místo posledního odpočinku člověka. Funerální plastiku řadíme k užitému

umění.

Hlavním a nejpočetnějším typem této plastiky je kříž. Ve shromážděné dokumentaci

se převážně nacházejí kříže litinové a jen několik exemplářů představují práce kovářské.

1 POCHE Emanuel: Česká umělecká litina, příloha Hutnických listů, ročník IV. a V., s.d.
2 PRAHL Roman: Umění náhrobku v českých zemích 1780-1830, Praha 2004
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Zahrnout sem můžeme i více či méně povedené kombinace kovářské práce a litiny. Vyskytují

se nejen na hřbitovech, ale jsou i specificky umístěné ve volné krajině.

Dalším typem funerální plastiky je náhrobní nápisová deska. Desky se uchovaly

na podlahách a zdech kostelů v interiéru i v exteriéru, několik exemplářů se nalézá také

na hřbitovních zdech. V interiéru chrámu mohou také zakrývat vstup krypty, či přímo hrob

samotný. Nutno říci, že některé z nich mohly být druhotně vztyčeny například při výměně

kostelní podlahy. Desky patří k nejstarším exemplářům ve shromážděné dokumentaci.

Mříže vymezující zejména místa posledního odpočinku tvoří velmi různorodou

skupinu, do níž patří výrobky litinové, kované i kombinované. Zvláštní podskupinou jsou

litinové řetězy.

Poslední skupinu tvoří drobnější litinové doplňky, zejména korpusy, tabulky INRI,

hrobové a řadové čísláky, označení hřbitovních oddělení či jednotlivých hrobů. Dále se zde

objevují různé varianty závěsných háků na lucerny či věnce, štítky k jejich upevnění, často

ve tvaru květů a samozřejmě také nápisové tabulky.

Mezi litinovou plastiku samozřejmě patří i sochy, potažmo náhrobky ozdobené

figurální tématikou, bohužel v regionu se nacházejí pouze dvě takto definovatelné plastiky.

První je socha svatého. Jana Nepomuckého z kaple mrtnického hřbitova, druhý je menší

náhrobní andílek ze hřbitova v Oseku. Z mimo vymezený region jsou to sochy mariánské,

sochy alegorie Víry, jedna z nejkrásnějších a také nejzvláštnějších funerálních soch, která je

zároveň pomníkem svého majitele, je socha biskupa Lva Thuna Hohensteina v Praze-Košířích

na bývalém malostranském hřbitově. V regionu již rovněž nenajdeme náhrobky

architektonického typu. Těch se však mnoho nachází například v nepříliš vzdáleném Žebráku

na Hořovicku.

1.2.Typologie míst

Funerální plastika nacházela své zásadní uplatnění zejména v prostoru hřbitova,

případně interiéru kostela. Neméně důležitým místem pro umístění kříže byla ale náves,

případně významné a také dobře viditelné body v obci. Často takový kříž avizoval kapli

či kostel.

Jinou typickou lokalitou jsou rozcestí. Krajina se tak stávala čitelnou.Inspiraci

pro taková umístění u komunikací čerpali naši předkové, v drtivé většině věřící křesťané,

v novozákonním podobenství, kdy se Ježíš označuje za „Cestu“3.

Kříže označovaly i místa poznamenaná tragickou událostí. K těmto místům

se zpravidla váže pověst či výstraha kdy a proč se lokalitě vyhnout. Někdy nám po kříži, který

3 srv. J 14, 4-6
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se nedochoval do dnešních dob zbyla právě jen legenda. K nejvýraznějším příkladům

v rokycanském okrese patří druhotný hromadný hrob Madlonova pluku decimovaného


[…]


Trojice v Rokycanech [69]. Poslední z uvedených funerálií je kovaný kříž patřící malíři

Otakaru Šemberovi a najdeme jej v Dýšině na hřbitově u farního kostela svatých Šimona

a Judy [70].

IV. Závěr

Tato práce je věnována železné a litinové plastice bývalého rokycanského okresu,

jejíž stav a počet byl mapován v rámci výzkumu, který provádělo Muzeum Dr. Bohuslava

Horáka v Rokycanech od roku 2004. V první části práce je vymezen prostor v němž výzkum

probíhal a časové období, jemuž je především věnována pozornost, tedy 2. polovina 19. století

a začátek století 20. Nicméně se pracuje i se staršími plastikami, zejména s náhrobním

deskami a kovanými kříži. Dále je rozebrána nejdůležitější umělecká a znalecká literatura

týkající se umělecké litiny. Třetí část práce je věnována typologii železné a litinové funerální

plastiky a taktéž typologii míst, na něž byla tato plastika zpravidla umišťována. Následující

kapitoly této části jsou věnovány dějinám výroby litiny se zaměřením na artefakty funerálního

typu. Nejzásadnější oddíl této části je však vyhrazen podrobnému rozboru vzorníků litinové

funerální plastiky a závěry tohoto zkoumání jsou podrobně shrnuty v závěru kapitoly. Čtvrtá

kapitola je věnována problémů datace a původu litinové funerální plastiky a pátá kapitola,

založená přímo na terénním výzkumu shrnuje na příkladech jak artefakty typické, početné

a oblíbené, tak předměty hodnotné díky stáří, originalitě či estetické hodnotě. Kapitola je

zakončena krátkou úvahou o ikonografii litinových plastik a jejích proměnách. Pátou

kapitolou je chronologický přehled vybraných železných a litinových funerálních plastik,

které se nacházejí v terénu v bývalém okrese Rokycany a nejbližším okolí. Jsou zde uvedeny

plastiky nejstarší, nejoblíbenější typy křížů a nejzajímavější typy co se týče tvarosloví,

ale i příběhu.

Nyní shrnu v několika krátkých tvrzeních výsledky jak své teoretické práce,

tak terénního výzkumu. Celkem bylo zdokumentováno 407 plastik, z toho 233 litinových

křížů.

Z úvodní statistiky je zřejmé, že velkou většinu tvoří sériové litinové kříže.

Z nich byly vygenerovány pravděpodobné nejpoužívanější typy. Tyto typy lze umělecky

zařadit k historizujícím stylům a to pseudogotice a pseudobaroku. Výsledek tohoto zkoumání

skutečně potvrzuje již výše zmiňovaný trend k umělecké stagnaci ve výrobě těchto typů

náhrobků na Podbrdsku.

Teoretickou část výzkumu tvořilo především zhodnocení shromážděných devíti

vzorníků železářských podniků, z nichž osm bylo v blízkém vztahu ke zkoumanému regionu.
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Jedná se o vzorníky z Hořovic, Holoubkova, Sedlce, Klabavy, vzorník společnosti „Ferrum“

a rokycanského podniku Železáren Františka Hirsche. Poslední devátý vzorník je z Plas, které

podbrdskou produkci také ovlivnily, ale neleží v nejtěsnějším sousedství zkoumaného

regionu. Většinu sortimentu nabízeného ve vzornících funerální litiny tvoří kříže. Ze studia

vzorníků vyplývá, že existuje první skupina 92 typů, která je obsažena v nejstarším

hořovickém vzorníku a opakuje se, byť s malými obměnami, v několika typech. Ve třech

případech je zachováno také původní číslování převážné části typů, případně ve formě čísel

v závorkách.

Druhá skupina není tak početná a má pouze osm typů, které jsou společné pro

valdštejnské sedlecké železárny, pro železárny společnosti „Ferrum“ a jeden typ vyráběly

i železárny Františka Hirsche v Rokycanech62 a železárny v Klabavě. Není zde jasná návaznost

v původu jako u předchozí skupiny. Některé z těchto typů však patřily mezi oblíbené.

Jedinou skupinu nehistorizujících typů uvádí vzorník společnosti „Ferrum“. Obsahuje

secesní typy reflektující estetiku doby vzniku vzorníku, tedy období kolem roku 1915. Jedná

se o jedinou významnou inovaci, kterou uvedené vzorníky obsahují. Ke vzniku inovace došlo

pravděpodobně kvůli orientaci společnosti „Ferrum“ na podstatně širší průmyslovou oblast

severní Moravy a Slezska. Poptávka se zde zřejmě lišila od poptávka na Podbrdsku. Výsledky

zkoumání vzorníků naznačují stejně jako výsledky z terénu uměleckou stagnaci, vzory

se opakovaly v dlouhém časovém rozmezí zhruba sedmi desetiletí. Sériová výroba vycházela

z poptávky prostých lidí a držela se hluboko do 20. století historizujících tendencí. Pokud tato

zjištění nahlížíme jako součást kontextu dobových tendencí, je výše zmíněná stagnace ještě

více patrná. Ještě ve třicátých letech 20. století byla tato stagnace nahlížena jako škodlivá

a funerální plastiky vzniknuvší v této době jako umělecky podřadné. Po dalších více

než sedmdesáti letech dochází k proměně postoje k těmto sériovým funerálním plastikám.

Jsou považovány za svědky minulosti a důkazy zručnosti a dobrého řemesla předků.

Vzhledem k tomu, že velká většina plastik byla zdevastována v období komunismu, objevuje

se dnes důležitá potřeba i tyto drobné památky chránit, mapovat je a zachytit jejich současný

stav. K tomu to cíli má sloužit praktická část provedeného výzkumu. Teoretická má

poskytnout materiál,o který se bude možno opřít zejména při revitalizaci těchto památek,

jakož i míst, kam bývaly kdysi umístěny.

62 inv. č.III/5-122, inv.č. HXD 190
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