Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Mgr. Jana Bělová

Vedoucí práce: Mgr. Marie Rakušanová, PhD.

Posudek vedoucího práce:

Jana Bělová odevzdala bakalářskou práci, na které intenzivně pracovala několik let. Z původní seminární práce se díky přirozenému rozšiřování a syntetizování bádání stávala postupně obsáhlá studie, která nakonec přesáhla svým rozsahem i kvalitou nároky, kladené standardně na bakalářskou práci.

Na samém začátku autorčiny práce stála velmi dobrá znalost výsledků předcházejících výzkumů v oblasti výzkumu železné funerální plastiky. Jana Bělová se ovšem důkladně seznámila také s literaturou, která s daným tématem souvisela nepřímo, nebo jen okrajově a vyvarovala se příliš úzkého a jednostranného vymezení pohledu na zvolenou problematiku.

Zásadní složkou Bělové práce je ovšem nadstandardně pečlivě provedený heuristický průzkum a také bádání v terénu. Bělová si vhodně zvolila oblast, ve které problematiku železné a funerální plastiky sledovala. Respektovala historické hranice rokycanského regionu a sledovala časové období, ve kterém v této oblasti došlo k masovému rozšíření litiny. Velkým přínosem práce je pečlivé zdokumentování dochovaných děl popisem a fotografiemi, které za několik let může být jedinečným svědectvím, neboť povaha a umístění železných a litinových plastik nevyklučuje jejich postupné mizení, či zánik.

Autorka se ovšem neomezila na pouhé zdokumentování a popis sledovaných děl, ale věnovala se také rozboru a srovnávání uměleckého tvarosloví litinových a kovaných funerálních plastik. Ke stanovení jejich typologie jí napomohly dochované vzorníky železářských podniků, které se autorce podařilo nalézt díky důkladnému archivnímu průzkumu.

Za pozitivní považuji také fakt, že autorka se, byť letmo, dotkla také otázky vztahu tvarosloví a forem litinové plastiky k vývoji trendů v oblasti „vysokého umění“, a ačkoliv konstatovala v tomto ohledu u litiny znaky stagnace, je třeba tento závěr považovat v kontextu celého bádání za velmi závažný.

Celková velkorysost autorčiny koncepce by snad předpokládala ještě zasazení celé problematiky do širšího kontextu středoevropské produkce železných a litinových plastik, avšak tento aspekt by již parametry bakalářské práce přesáhl opravdu výrazně a proto je zcela na místě, že těmto otázkám se Jana Bělová hodlá věnovat až v pokročilejších stádiích svého výzkumu.

Práci považuji za velmi zdařilou a rozhodně ji doporučuji k obhájení.

V Praze dne 17. května 2008

.....
podpis vedoucího bakalářské práce